o

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO •  •

PODER LEGISLATIVO
Ca Munic

i
pal d

GOVERNADOREDISON LOBAO

LEI N° 128/ de 14 de Setembro de 2023.

"Altera do dispositivo Parágrafo 50  do Art.12 da lei

municipal n° 088, o qual dispõe sobre a autorização do

chefe do poder executivo reajustar anualmente valores

das taxas, tarifas e remunerações prevista no Art.12 da

menciona lei, do município de Governador Edson

Lobão".

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON
LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, André Silva Cardoso, no uso de suas
atribuições constitucionais e legais, nos termos do art.45, § 50  faz saber que a Câmara
Municipal de Governador Edison Lobão aprovou e Ele sancionou a seguinte lei:

Art. 1. - O parágrafo 5° do Art.12 da Lei Municipal n°088, de 12 de novembro de 2014,

passa a vigorar com a seguinte redação:

"5° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado,

submetido a anuência da maioria simples dos vereadores, a reajustar

anualmente, de os valores das taxas, tarifas e remunerações previstas

neste artigo, com base no IPCA (Índice Nacional de Preços ao

Consumidor Amplo), em função da evolução dos custos de operação e

manutenção dos sistemas, dos equipamentos, dos insumos e da mão de

obra utilizada pelo SAAE, de modo a garantis a autossuficiência da

autarquia a que alude o parágrafo anterior"

Art.21  - Esta lei entre em Vigor na data da sua Publicação.

Art.3° - Revogam-se as disposições em contrário

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR EDISON LOBÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DIAS 14

DE SETEMBRO DE 2023.
II

ilv Cardoso
residente

-
Câmara dos Vereadores do Município de Governad? Edsoi çbko, Estado do Maranhão

CNPJ: 01.616 ' 68810001-W
Rua Urbano Rocha, s/n, Centro - CEP- 65.928-000

D
a #r

iario Oficial
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

INSTITUIDO PELA LEI N°00312017
LEGISLATIVO

ISSN: 2764-3409

GOVERNP.00R DO& iÀO - 	OtO OFIcIAL - LEIA1rWO -VOL. 3- N U11 	23 041JP41ÍA. 14 DE SET13~ DE D23 PÁtiNA 1 DE 2

sIiMÂR10

Descrki,

LEGISLATIVO 	 1

LEI N'128/deI4deSetbmde2O23. 	 1

LEGISLATIVO

LEI N 12*lde 14 de Sckmlwo de 2923-

-Altera do di pssith. Parígra1 5 do Azt.12 da lei omuicipal a

OSK. o qual dispõe sobre a auto~ do chefe do poder eseculiro

reajustar anualmcute valores das taa^ tantas e rrua.crações

pre ista no At1L12 da .urocso.a lei, do m.uicípio de G.ver.ador

Edsoa L.bi."

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL. DE

GOVERNA~ EDISON LOBÃO, ESTADO DO

MARANHÃO. André Sdva Catdoso, no uso de snas atribuições

coiisiitucionaís e MpL, nus ramos do actAS. § ? bz saber pse a

Cômara Munkíp31 & (iosanador Edoon Iobão apeuvou e Ele

sancionou a ~ te ki:

oI. - O pi 	5doAi't92 da Lei Mnicipal II'(& de [2 de

novcmhro de 2014, passa a vigosar com a seguinte redação.:

15 Fica o Chefe do Poder Executis. 1huskipal autorizado,

submetido a auniuda da maioria sípk dos 'ereadorcs, a

reajustar ai.nalmeatc, de os valores das taxas, tarifas e

remunerações previstas oeste arlige, com base no lJ'C% (indke

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), em função da

evolução dos castos de operação e man.tençio dos sistemas, dos

equipamentos, dos ussutuos e da mio de abra utilizada pdoSÁE.

de modo a garantia a autossofideucia da autarquia a que alude o

parágrafo anterior"

ArL2° - Ea kg entre eni Vigor na doa da sua Publicação.

Anx  - 	am-se as díspo~ au contirio

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE GOVRNAJ)OR EDISON LOBÃO, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS DIAS 14 DE SETEMBRO DE 2S23.

André Siha Cardam

Presidente

C
a

rim
b
o
  d
e
T
e
m
p
o

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNIC1AL DE GOVEIIADOR EDISON LOBÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

hUpsJRanspaiendagomadcend a..,css.risiaio

CÓDIGO DE AUTEN11CIDADE: b302O5c54975fc1de83cOb39588963I35e123ed

PARA VERIFICAÇÃO DE AL'TEPITIClDADE, LELA 0 ORCODE AO LADO

lCPW
Brasil

C
ar

im
bo

  d
e

Te
m

po
  1

4/
09

12
02

3
15

:2
60

0

GOVERNADOR EDtSOR 108*0 - EA: D4IAIO OFICIAL - LEGI$LATIVO - VOL. 3 F 1C9 1/ 	QUIETA. 14 DE SETE34~ DE 33 PASPIA 2 DE 2

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE GOVERNADOR EDISON LOBÃO - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RUA IMPERATRIZ II, N° 800, CENTRO

GOV EDISON LOBÃO - MA. CEP: 65928-000

EmaiL semadgovemadorebsonIobae.ma.gov.br

o
	 Telefone: (99)985214266

MATHEUS SOARES CARVALHO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LUCAS HENRIQUE GOMES BEZERRA

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

GERALDO EVANDRO BRAGA DE SOUSA

PREFEITO

o r_Ste. dom.nto ê assinado
diqitrete, a que garante
autenticidade d eu conteúdo.

DE
LORW

goiIao aaiJL - co

Carimbo de Tempo: 1410912023 15:26:00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUMCVAL DE GOVHIADOR EDISON LOBÃO - MA

È GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE OLE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

htIpsJ!Iranspa,enciagovrnadwedisosilobaoinagovJx*ario

CÓDIGO DE AUTENHCIDADE b302045c54975k1de83c0639588963035er23ed

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTiCiDADE, LEIA 0 ORCODE AO LADO